praeset eis aperire dignaretur. Qua quidam agendi ratione virorum illorum modestia in eo elucet, quod cum essent sacerdotes in urbe non ignobili forte ex primariis, virum ( ut verisimilius videtur ) laicum de tantis rebus consuleri non reformident (In praefat. hujus operis). Quo fit ut sanctus Prosper humilitati adeo laudandae vicem rependens, hoc respondeat : id quod a se postulabant debuisse illos sibi praestare, sedula locorum Augustini meditatione, et confidenti fusa oratione ad Patrem luminum, a quo descendit omne datum optimum et omne donum perfectum (Jac. 1, 17), et a quo datur Spiritus sapientiae et intellectus. Hinc non quasi magister discipulos instituens, sed ut veritatis discipulus, humilitatisque et obedientiae sectator, superioris sibi ordinis viris obtemperare suscipit, ejus auxilio confusus qui sapientiam praestat parvulis (Psal. xviii, 8); et Excerpta ab ipsis ex duobus supradictis sancti Augustini libris loca fusiori oratione exponere, atque ad rectos sensus, ex collatione, quam urget ubique, cum antecedentibus et subsequentibus locorum unde ducebantur reducere, et a pravo in omnibus intellectu sarta et lecta ostendere aggreditur : humiliter petens, ne ubi erat in ipso simplicitas obedientiae, ibi praesumptionem putarent esse doctrinae. Quod quidem egregie conficit tum Scripturae sacrae auctoritate in medium adducta, tum maxime aliorum sancti Augustini Operum locis, cum his qui scrupulum fecerant comparatis; eodem semper, ut alias, tenore doctrinae praedicans, et gratuitam omnimodis gratiam Dei, et fidem ipsam ab eadem Dei gratia et misericordia sumere principium : nec tantum boni omnibus promiscue conferri, nec ullum omnino opus bonum, si divinum non affuerit auxilium, posse a quoquam praestari.

Civitatem autem ex qua illi libellum huic suum ad Prosperum direxerant Vir eruditus vult esse non Genuam, urbem Italiae primariam, quae ab elegantioribus aedificiis Superbae cognouem accepit; sed Genevam, quae et Gebenna et Aurelia Allobrogum nominatur. Cui eo difficilius est ac in re assentiri, quod ubique presbyteri illi non Genevenses sed Genuenses legantur appellati.

De tempore denique quo haec contigerunt si quaeratur, conjicimus scriptum horum hujusque rescriptum paulo post superiora, certe autem post obitum sancti Augustini, in lucem prodixisse.

## S. PROSPERI

AQUITANI

# PRO AUGUSTINO RESPONSIONES<sup>a</sup> AD EXCERPTA GENUENSIVM.

### Praefatio.

CAMILLO<sup>b</sup> et THEODORO venerabilibus presbyteris, A  
PROSPER.

**241** In libris beatae memoriae Augustini episcopi, quorum titulus est, *de Praedestinatione Sanctorum*, quaedam sanctitatem vestram vel insolita aut minus, clara moverunt, quae ad humilitatem meam, de contextu disputationis excerpta, misistis : ut quo intellectu, <sup>c</sup> quoque judicio ea acciperem, nosceretis : quasi plus in me quam in vobis ad haec introspectienda esset ingenii; ac non magis in hoc examine vestrae facultatis<sup>d</sup> debueritis exercere mensuram, et